
   
 

            1/5 

 

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ως προς τη μονάδα μέτρησης της δόσης στη 2η, 3η και 4η σελίδα, απο 
το εσφαλμένο κ.εκ/στρ, στο ορθό γρ. σκ./στρ. (15.11.2022). 
 
                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,             14.11.2022 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ:     11583/340280 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ASCENZA AGRO S.A., Πορτογαλίας 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπευθύνου επικοινωνίας,  

Πληροφορίες: Δ. Καραμάνου   της εταιρείας 

Τηλέφωνο: 210 9287225  Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. 
e-mail: dkaramanou@minagric.gr   Μιχαλακοπούλου 157, 115 27 Αθήνα 

   E-mail: info@agribiz.gr)     

    
    
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 70462 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) MATSUDA WG (δ.ο flazasulfuron 25% β/β), ως προς τo φάσμα 
δράσης του σκευάσματος» 

 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) του ν. 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

β) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45), 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας  διοίκησης». 

2. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 44 αυτού, 

3. Την αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20).  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 70462 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ζιζανιοκτόνο) MATSUDA WG (δ.ο flazasulfuron 25% β/β), η οποία χορηγήθηκε την αριθ. πρωτ. 

7934/232232/12.08.2022 απόφασή μας, ως προς το φάσμα δράσης του σκευάσματος. 

 

Το σημείο 5 διαμορφώνεται ως εξής: 

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΩΚ24653ΠΓ-ΑΚΧ



   
 

            2/5 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογώ

ν ανά 

καλλιεργητ

ική 

περίοδο.  

Γραμ. σκ. / στρ. Όγκος ψεκ. 

Υγρού 

λίτρα/στρ 

Εσπεριδοειδή: 

 

Πορτοκαλιά 

CIDSI,  

Λεμονιά 

CIDLI,  Γκρέιπφρουτ 

CIDPA,  

Μανταρινιά 

CIDRE,  

Λάιμ (Πράσινα 

λεμόνια) 

CIDAF) 

Ετήσια 

αγρωστώδη και 

πλατύφυλλα 

ζιζάνια * 

6 – 20 20 – 60 
(7) Εφαρμογή την 

άνοιξη, 

προφυτρωτικά ή  

νωρίς 

μεταφυτρωτικά των 

ζιζανίων , σε 

λωρίδες στο 30% της 

συνολικής 

επιφάνειας του 

αγρού  

1 

Ελιά 

OLVEU 

 

 

Ετήσια 

αγρωστώδη και 

πλατύφυλλα 

ζιζάνια* 

 

6 – 10 20 – 60 
(7)

 Εφαρμογή το 

φθινόπωρο, 

προφυτρωτικά ή  

νωρίς 

μεταφυτρωτικά σε 

λωρίδες στο 30% της 

συνολικής 

επιφάνειας του 

αγρού  

1 

6 – 20 20 – 60 
(7)

 Εφαρμογή την 

άνοιξη, 

προφυτρωτικά ή  

νωρίς 

μεταφυτρωτικά των 

ζιζανίων, σε λωρίδες 

στο 30% της 

συνολικής 

επιφάνειας  του 

αγρού 

1 

Αμπέλι  

VITVI 

(οινοποιήσιμα και 

επιτραπέζια 

σταφύλια)  

 

 

Ετήσια 

αγρωστώδη και 

πλατύφυλλα 

ζιζάνια* 

 

6 – 20 20 – 60 
(7)

 Εφαρμογή 

προφυτρωτικά ή  

νωρίς 

μεταφυτρωτικά, των 

ζιζανίων  κατά τον 

Χειμώνα – Άνοιξη, 

σε λωρίδες στο 30% 

της συνολικής 

επιφάνειας του 

αγρού  

1 

Ακαλλιέργητες 

εκτάσεις  

(βιομηχανικές 

περιοχές, 

αρχαιολογικοί 

χώροι, 

Ετήσια 

αγρωστώδη και 

πλατύφυλλα 

ζιζάνια* 

 

6-13,6 20 – 60 
(7)

 Εφαρμογή νωρίς 

μεταφυτρωτικά των 

ζιζανίων.  

1 

εφαρμογή 

κάθε 2 

χρόνια  

ΑΔΑ: 9ΩΚ24653ΠΓ-ΑΚΧ



   
 

            3/5 

 

νεκροταφεία, 

πλατείες, πλάι σε 

δρόμους και 

εθνικές οδούς, σε 

χώρους με 

φωτοβολταϊκά 

πάνελ, σε αστικές 

και αγροτικές 

περιοχές) 

Ακαλλιέργητες 

εκτάσεις  

(Σιδηρόδρομοι) 

Ετήσια 

αγρωστώδη και 

πλατύφυλλα 

ζιζάνια* 

 

6 – 20 

 

20 – 60 
(7)

 Εφαρμογή νωρίς 

μεταφυτρωτικά των 

ζιζανίων. 

1 

 

Παρατηρήσεις:  

1. Ο ψεκασμός των ζιζανίων πρέπει να είναι κατευθυνόμενος αποφεύγοντας επαφή των σταγονιδίων του 

ψεκαστικού διαλύματος με φύλλωμα, τρυφερούς βλαστούς, παραφυάδες και μη επουλωμένες πληγές 

κλαδέματος και καρπούς. 

2. Μην ψεκάζετε όταν φυσάει. 

3. Οι εφαρμογές μεταφυτρωτικά θα πρέπει να γίνονται μέχρι το 4
ο
 φύλλο των ζιζανίων.  

4. Για τις επιτραπέζιες ελιές επιτρέπεται η συλλογή τους μόνο από το δένδρο. 

5. Δεν επιτρέπεται η εφαρμογή στις πεσμένες στο έδαφος ελιές  

6. Μην ψεκάζετε εάν αναμένεται βροχή μέσα σε 6 ώρες.  

7. Όγκος ψεκαστικού υγρού: - 20-40 λίτρα/στρ με μηχανοκίνητα ψεκαστικά μέσα 

- 60 λίτρα/στρ με χειροκίνητα ψεκαστικά μέσα. 

  

*Καταπολεμούμενα ζιζάνια :  
 
Αμπέλι:   

Προφυτρωτικά  Νωρίς μεταφυτρωτικά  

-Καταπολεμούμενα ζιζάνια στη δόση 6-20 γρ. σκ/στρ.: 

Ευαίσθητα ζιζάνια 

Conyza canadensis (ERICA) Κόνυζα  

Veronica persica (VERPE) Βερόνικα 

Amaranthus retroflexus (AMARE) Τραχύ βλήτο   

Chenopodium album (CHEAL) Λουβουδιά   

 

- Καταπολεμούμενα ζιζάνια στη δόση 20 γρ. σκ./στρ.  

Senecio vulgaris (SENVU) Μαρτιάκος 

Amaranthus retroflexus (AMARE) Τραχύ βλήτο   

Chenopodium album (CHEAL) Λουβουδιά   

Mercurialis annua (MERAN) Σκαρολάχανο  

Conyza canadensis (ERICA) Κόνυζα  

Geranium rotundifolium (GERRT) Γεράνι  

Polygonum persicaria (POLPE) Αγριοπιπεριά  

Polygonum aviculare (POLAV) Πολυκόμπι 

Sonchus asper (SONAS) Ζοχός τραχύς 

Matricaria inodora (MATIN) Χαμομήλι 

Diplotaxis erucoides (DIPER) Ρόκα άγρια 

Echinochloa crus-galli (ECHCG) Μουχρίτσα 

Lolium multiflorum (LOLMU) Πολύανθη Ήρα 

Setaria viridis (SETVI) Σετάρια  

Digitaria sanguinalis (DIGSA) Αιµατόχορτο  

Setaria verticillata (SETVE) Σετάρια σπονδυλωτή  

Poa annua (POAAN) ετήσια Πόα 

Καταπολεμούμενα ζιζάνια στη δόση 6-20 γρ. 

σκ./στρ.: 

Ευαίσθητα ζιζάνια 

  Chamaemelum mixtum (ANTMI) Χαμομήλι  

  Diplotaxis erucoides (DIPER) Ρόκα άγρια 

 

- Καταπολεμούμενα ζιζάνια στη δόση 20 γρ. 

σκ./στρ.  

Ευαίσθητα ζιζάνια 

Conyza canadensis (ERICA) Κόνυζα 

Erodium malacoides (EROMC) Βελονίδα μαλακοειδής

Geranium dissectum (GERDI) Γεράνι  

Geranium molle (GERMO) Γεράνι 

Geranium rotundifolium (GERRT) Γεράνι 

Senecio vulgaris (SENVU) Μαρτιάκος 

Polygonum aviculare (POLAV) Πολυκόμπι 

Conyza canadensis (ERICA) Κόνυζα  

Festuca elatior (FESAR) 

Diplotaxis erucoides (DIPER) Ρόκα άγρια 

Stellaria media (STEME) Στελλάρια  

Lamium amplexicaule (LAMAM) Δωδεκάνθι 

Sinapis arvensis (SINAR) Σινάπι  

Carduus crispus (CRUCR) Γαϊδουράγκαθος 

 

 

ΑΔΑ: 9ΩΚ24653ΠΓ-ΑΚΧ



   
 

            4/5 

 

 
Εσπεριδοειδή : 

Προφυτρωτικά Νωρίς μεταφυτρωτικά 

-- Καταπολεμούμενα ζιζάνια στη δόση 6-20 γρ. 

σκ./στρ.: 

Ευαίσθητα ζιζάνια 

Amaranthus blitoides (AMABL) Πλαγιαστό βλήτο 

 

- Καταπολεμούμενα ζιζάνια στη δόση 20 γρ. 

σκ./στρ.  

Ευαίσθητα ζιζάνια 

   Portulaca oleracea (POROL) Αντράκλα   

   Amaranthus retroflexus (AMARE) Τραχύ βλήτο   

Amaranthus albus (AMAAL) Άσπρο βλήτο  

Amaranthus sp. (AMASS) Βλήτο 

Sonchus oleraceus (SONOL) Ζωχός 

Galium aparine (GALAP) Μεγαλόκαρπη 

κολλητσίδα  

Diplotaxis erucoides (DIPER) Ρόκα άγρια 

Malva parviflora (MALPA) 

Chenopodium album (CHEAL) Λουβουδιά   

Euphorbia chamaesyce (EPHCE) Χαμαισική  

Conyza canadensis (ERICA) Κόνυζα  

Capsella bursa-pastoris (CAPBP) Καψέλλα 

Picris echioides (PICEC) Πικρίς  

Parietaria sp. (PAISS) Περδικούλι  

Fumaria sp (FUMSS) Kαπνόχορτο 

Senecio vulgaris (SENVU) Μαρτιάκος 

Urtica urens (URTUR) Τσουκνίδα 

Setaria verticillata (SETVE) Σετάρια σπονδυλωτή 

Poa annua (POAAN) ετήσια Πόα 

Echinochloa crus-galli (ECHCG) Μουχρίτσα 

Lolium sp (LOLSS) Ήρα  

Μέτριως Ευαίσθητα ζιζάνια 

Setaria sp. (SETSS) Σετάριες 

Sonchus oleraceus (SONOL) Ζωχός 

 

 

Ελιές : 

Προφυτρωτικά Νωρίς μεταφυτρωτικά  

- Καταπολεμούμενα ζιζάνια στη δόση 20 γρ. σκ./στρ. 

(επιπλέον των ανωτερω) 

Calendula arvensis (CLDAR) Καλεντούλα  

Galium tricornutum (GALTC) 

Sinapis arvensis (SINAR) Σινάπι 

Lolium rigidum (LOLRI) Λεπτή Ήρα 

Καταπολεμούμενα ζιζάνια στη δόση 6-20 γρ. 

σκ./στρ.: 

Ευαίσθητα ζιζάνια 

Amaranthus retroflexus  

Urtica sp (URTSS) Τσουκνίδες 

Sonchus oleraceus (SONOL) Ζωχός) 

Μετρίως ευαίσθητα 

Diplotaxis erucoides (DIPER) Ρόκα άγρια 

 

- Καταπολεμούμενα ζιζάνια στη δόση 20 γρ. 

σκ./στρ. (επιπλέον των ανωτέρω) 

Ευαίσθητα ζιζάνια 

Diplotaxis erucoides (DIPER) Ρόκα άγρια 

Geranium dissectum (GERDI) Γεράνι 

Malva parviflora (MALPA) 

ΑΔΑ: 9ΩΚ24653ΠΓ-ΑΚΧ



   
 

            5/5 

 

Calendula arvensis (CLDAR) Καλεντούλα 

Senecio vulgaris (SENVU) Μαρτιάκος 

Stellaria media (STEME) Στελλάρια 

Rumex acetosella (RUMAA) Λάπαθο 

Sisymbrium officinalis (SSYOF) Aγριοβρούβα/ 

Σισύμβριο φαρμακευτικό 

Lolium perenne (LOLPE) Ήρα πολυετής 

Lolium rigidum (LOLRI) Λεπτή Ήρα 

 

 

Ακαλλιέργητες εκτάσεις :   

Προφυτρωτικά Νωρίς μεταφυτρωτικά  

-- -Καταπολεμούμενα ζιζάνια στη δόση 6-20 γρ. 

σκ./στρ.: 

Ευαίσθητα ζιζάνια 

Diplotaxis erucoides (DIPER) Ρόκα άγρια 

 

-Καταπολεμούμενα ζιζάνια στη δόση 20 γρ. 

σκ./στρ. (επιπλέον των ανωτέρω) 

Μετρίως ευαίσθητα 

- Cirsium arvernse (CIRAR) Κίρσιο 
 

 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 7934/232232/12.08.2022  απόφασή μας. 

 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 

 
Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 
 

ΑΔΑ: 9ΩΚ24653ΠΓ-ΑΚΧ


		2022-11-15T13:54:12+0200
	Athens




